Oi Indonesia yang majoriti masyarakatnya beragama Islam tefah pun

merasakan adanya perubahan secara nyata dalam kehidupan beragama dan

kemasyarakatan. Perubahan ini merupakan usaha-usaha yang di!aksanakan oleh K.H.

Achmad Dahlan melalui organisasi Muhammadiyah yang ditubuhkan pada 8 Zulhijjah

1330 H bertepatan pada 18 November 1912 M.

Pemikiran dan gerakan dakwah yang dilaksanakan oleh dua tokoh ini penting

dikaji demi pengembangan ilmu-itmu keislaman serta dapat menambah warisan

intelektual bagi pemikir-pemikir Islam. Selain itu kajian ini juga diharapkan dapat

November 1912), sebagai gerakan Islam, beraqidah Islam dan bersumber pada AI

Qur'an dan Sunnah.22

Gerakan Muhammadiyah yang ditubuhkan oleh K.H. Ahmad Dahlan,

sesungguhnya merupakan salah satu mata rantai dari gerakan pembaharuan Islam

yang dimulai sejak tokoh pertamanya, iaitu lbnu Taimiyah (1263/661H-13281727 H.),

lbnu Qayyim a~ujiyah (1292-1350), Muhammad bin Abdul Wahab, Sayyid

Jamaludin at-Afghani dan kemudian dilanjutkan oleh Syaikh Muhammad Abduh,

Rasyid Rida. 23

Pada awal abad ke-20 keadaan ummat Islam di Indonesia sangat

memperihatinkan, baik segi ekonomi mahupun pendidikan.24 Dalam bidang

bersifat sederhana dan universal tersebut, maka tidak hairanlah apabila dakwahnya

berjalan dengan baik dan lancar.

Setelah menjalankan misi dakwahnya di lsma'iliyah, maka pada tahun 1932

beliau dan gerakannya berpindah ke Kaherah (Mesir) untuk mengembangkan

pemikiran dan gerakan dakwah di sana. Setelah beberapa lama di Kaherah (1352

H/1933M) beliau berhasil menghimpun para cendekiawan dan mencadangkan agar

mereka menerbitkan majalah. Berkat kegigihan dan kerjasama antara sesama mereka

maka pada tahun 1357 H./1938. M wujudlah sebuah akhbar mingguan bernama "AI-

Muslimiin" yang dipimpin oleh Muhibuddin Khatib (1303-1389.H/1886-1969 M).

Kemudian, pada tahun 1367. H/1947 M. terbit pula majalah Al-Na"?ir dan Al-Syihiib. 31

Di Indonesia pada tahun 1912, telah rnuncul sebuah organisasi keagamaan